中国质量认证中心认证技术规范
CQC1103-2015
替代 CQC1103-2014
电动汽车传导充电系统用电缆技术规范
第 1部分：一般规定
Technical Specification for Cables of Electric Vehicles Conductive Charging Systems
Part 1: General Requirement
2015-09-28发布 2015-09-28实施

7.1.1 一般要求
电缆应有制造厂名、产品型号和额定电压的连续标志。厂名标志可以是制造厂名或商标的重复标志。
产品型号表示方法见本规范第 5条款。
标志可以用油墨印字或采用压印凸字在护套上。
7.1.2 标志连续性
一个完整标志的末端与下一个标志的首端之间的距离应不超过 550mm。
7.1.3 清晰度和耐擦性
电缆的所有标志应字迹清楚。
油墨印字标志应耐擦。应该通过以下试验检查是否满足要求：
CQC1103-2015
9
用浸过水的脱脂棉或棉布，轻轻擦拭 10次，然后目力检查，电缆表面印字应基本不变。
7.2 绝缘线芯颜色识别
7.2.1 一般要求
电缆绝缘线芯应用着色绝缘进行识别。
除用黄/绿的组合颜色识别的线芯外，电缆的每根绝缘线芯应只用一种颜色。绿色和黄色不能作为独立
的颜色使用。
颜色应该清楚可识别和持久。
7.2.2 颜色色谱
电缆线芯颜色色谱在后续产品标准中规定。
7.2.3 黄-绿组合
黄/绿色组合的线芯颜色分布应符合下列要求：
对于每一段长 15mm的绝缘线芯，其中一种颜色应至少覆盖绝缘线芯表面的 30%，且不大于 70%，而
另一种颜色则覆盖绝缘线芯的其余部分。
8 例行试验
制造方应在所有电缆制造长度上进行例行试验，本规范要求的例行试验为：
1）导体电阻测量；
2）电压试验。
8.1 导体直流电阻
交货长度的成品电缆，应在保持试验温度的试验室内至少放置 12h，若怀疑导体温度是否与室温一致，
电缆应在试验室内放置 24h后测量。也可选取另一种方法，即从每个交货长度上截取短段样品，按上述要
求在实验室中放置足够长的时间，然后按照 GB/T 3048.4─2007的标准要求进行测量。
电阻测量值应按 GB/T 3956─2008规定的公式和系数校正到 20℃下 1km长度的数值。
每一根导体 20℃是的导体直流电阻不超过 GB/T 3956─2008规定的相应的最大值。
8.2 电压试验
电压试验应在环境温度下进行，交流充电电缆按照 GB/T 3048.8─2007的标准要求进行，直流充电电缆
按照 GB/T 3048.14─2007的标准要求进行。
电压试验按下列要求进行：交流充电系统用电缆施加交流电压 3.5kV，时间为 5min；直流充电系统用
电缆施加直流电压 8.4kV，时间 5min，电缆绝缘无击穿。
CQC1103-2015
10
9 抽样试验
9.1 概述
制造方应按一定的频度，在成品电缆上抽取一定数量的的试样进行抽样试验，本规范要求的抽样试验
包括：
1）导体检查；
2）尺寸检查（包括屏蔽层编织密度）；
3）绝缘及护套材料的热延伸试验（适用时）；
4）电缆的单根阻燃试验。
9.2 抽样试验频度
9.2.1 导体检查和尺寸检查
导体检查，绝缘和护套厚度测量以及电缆外径的测量应在每批同一型号和规格电缆中的一根制造长度
的电缆上进行，但应限制不超过合同长度数量的 10%。
9.2.2 抽样频度
应按商定的质量控制协议，在制造长度电缆上取样进行试验。若无协议，对于总长度大于 2km的电缆
可按表 4进行。
表 4抽样试验样品数量
电缆长度（km） 样品数
＞2 ≤10 1
＞10 ≤20 2
＞20 ≤30 3
9.3 复试
如果任一试样没有通过第 9.1条款规定任一项试验，应从同一批中再取两个附加试样就不合格项目重新
试验。如果两个附加试样都合格，样品所取批次的电缆应认为符合本规范的要求。如果加试样品中有一个
试样不符合，则认为抽取该试样的这批电缆不符合本规范的要求。
9.4 导体检查和尺寸检查
导体检查应采用检查或可行的测量方法检验导体结构是否符合 GB/T 3956─2008的要求。
电缆结构尺寸检查试验方法按照 GB/T2951.11─2008进行，检查结果应符合本规范及后续产品规范的要
求。
屏蔽层结构检查按本规范 6.6和 6.8条款的要求进行。
CQC1103-2015
11
9.5 绝缘及护套材料的热延伸试验